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Slovo redaktora 

 

Konec roku je časem bilancování, rozjímání a zastavení se 

v poklidném čase Vánoc. Spolu s Dědou jsme plánovali vytvořit číslo 

shrnující dění kolem roku 2021, který začal v podstatě až v květnu, 

protože do té doby jsme se scházeli pouze online, venku uspořádali 

pouze GPS hru, stopovací hry ve městě a ve Spojilském lese. A jedinou 

opravdovou masovkou bylo pečení dobrot pro zdravotníky v březnu. 

A jak jsme tak chystali a vymýšleli, co dalšího na obsahu a podobě 

časopisu změníme, stala se věc nemilá. Neštěstí nechodí po horách, 

ale po lidech a Děda si tak jednoho dne tak mizerně vyměřil krok, 

že po pádu udělala noha hlasité „KŘUP“ a náš šéfredaktor skončil 

na pardubické ortopedii. V současné době rehabilituje v Luži.  

A tak z našich plánů zůstala k realizaci pouze nová podoba úvodní 

stránky pro rok 2022, která slovy Dědy: „jsem zaměřený na ty 

kruhy“, dala docela fušku, protože sám nejsem žádný přeborník 

v textové úpravě. A Děda pak už jen dodal, že to ostatní „je 

protentokrát hochu na tobě“. Pochopitelně to nikdy nebude tak 

grandiózní, jako když čísla sestavoval sám nejvyšší a dlouholetý 

redaktor, ale aspoň bude prostor pro neustálé zlepšování. 

V obsahu čísla naleznete krom zpráv z prosincových akcí, další 

drobné přehledy z našich aktivit, výhledy do roku 2022, jakož i 

něco málo z výchovného obsahu. A i já se připojím k výzvě, abyste 

neváhali redakci zásobit dalšími náměty a popisy vašich zážitků, 

jakož i doplňovat informace k již zveřejněným reportážím. Rádi 

odměníme každého případného přispěvatele. 

  

 

              Z pověření šéfredaktora úvodní slovo sepsal Džin   
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Za redakci časopisu, veškerou admiralitu a 

pochopitelně momentálně indisponovaného Dědu 

přejeme všem úspěšný rok 2022, ať už Vás vítr či 

proudy ponesou kamkoli. 



 

 

 

 

 

Středa 1. 12. 2021 – Oddílovka 7. a 12. oddílu 

Proběhla oddílovka pro oba oddíly, pochopitelně v kroji. Po 

slavnostním zahájení, vyhodnocení bodování za listopad pak 

družiny vyrazily se Sumcem bojovat v třetím úseku v Drákulově 

hradu. Musely se hledat kusy mapy Drákulova hradu, ale již ase 

museli všichni chránit před dotírajícími upíry. 

Pátek 3. 12. 2021 – Večer a ráno v Lentilce pro 17. oddíl 

Navzdory zhoršující se situaci s Covidem se holky nebály a 

v pátek se vydaly do Lentilky, zahráli večerní hry a v sobotu 

ráno se zabavily u muzikoterapie.  

Úterý 7. 12. 2021 – Oddílovka 17. oddílu 

Prosincová oddílovka pro celý oddíl přinesla výsledky bodování 

za listopad. Krom zhodnocení snahy se hrály hry a byly zahájeny 

přípravy pro vánoční výzdoby klubovny. 

Úterý 21. 12. 2021 – Vánoční besídka 17. oddílu.  

V úterý proběhla první z besídek nejprve pro dívčí oddíl. Besídka 

byla s dárečky a na závěr s tradiční tombolou o ceny.  

Středa 22. 12. 2021 – Vánoční besídka 7. a 12. oddílu.  

Na závěrečnou besídka s dárečky pro každého pak ve středu přišlo 

25 kluků a 5 vedoucích. Krom dárečků pro kamarády bylo i několik 

kluků, co přichystali dárky pro všechny. A tak bylo z čeho 

rozdávat lístky do tomboly. Ochutnali jsme kdejaké cukroví, 

vypili čajík a rozdali hodnotné ceny.  

Úterý 28. 12. 2021 – Vánoční pinec na Tesle 

Na tradičním turnaji se sešlo netradičně víc dospělých než dětí. 
V kategorii vlčat si zahráli Vilém, Jáchym, podívat se přišli i 
Medvěd s Chřestýšem. Ve skatech zahráli hlavně Šipka a Aladin, 
zatímco v roverech a dospělých byl nejtvrdší souboj k vidění u 
dvojice Rákos – Vosák. Spolu s rodičovským doprovodem, Datlem, 
Džínou, Rohlíkem nás bylo celkem 15. 
 
 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

Úterý 4. 1. 2022 – Oddílovka 17. oddílu 

Lednová oddílovka pro celý oddíl a otevření klubovny po 14denní 

přestávce obstarají jako první děvčata, pochopitelně v kroji. 

Zhodnocení snahy za prosinec, hry a taky úklid vánoční výzdoby. 

Středa 5. 1. 2022 – Oddílovka 7. a 12. oddílu 

Lednová řádná oddílovka a první setkání v roce 2022 pro oba 

oddíly, pochopitelně v kroji. Bude slavnostní zahájení, 

vyhodnocení bodování za prosinec a družiny budou bojovat čtvrtý 

úsek Drákulovy hry. 

Sobota 8. 1. 2021 – Prahou plnou strašidel 

Budeme se snažit vypravit se do Prahy na tradiční závody, které 

se nesou v duchu hledání strašidel v centru Prahy. Bude to však 

dosti netradiční, organizátoři bojují s hygienickými předpisy, a 

proto se zatím nezveřejňují přesné popisy startovních míst – 

kterých má být letos několik. Podle toho budeme operativně 

ohlašovat čas srazu. Čas příjezdu do Pardubic bude tradičně pozdě 

kolem deváté hodiny. 

Lednové bruslení.  

V případě zamrznutí venkovních ploch (Maťák, Číčák, Pohránov, 

Chrudimka, aj.) budeme operativně domlouvat sraz na bruslení, a to 

všemi komunikačními kanály – Web, emaily, Facebook, Instagram 

nebo sms. Nachystejte tedy brusle a buďte připraveni. Záleží na 

počasí a pokud to bude možné, budou i schůzky na ledu. 

Lednové sáňkování.  

V případě napadení vrstvy sněhu doufáme v možnost si zasáňkovat. 

Budeme operativně domlouvat sraz na tuto kratochvíli, a to všemi 

komunikačními kanály – Web, emaily, Facebook, Instagram nebo sms. 

Nachystejte tedy sáňky, pekáče, ježdíky nebo lopaty a buďte 

připraveni a to i pro případný sraz na schůzku v jiném místě 

(pravděpodobně pod Vinicí) 

 

 



 

 

Plavčík I. Stupně – 2. část: Body 4-9 

Jako pokračování k pokynům na splnění Nováčka z předchozího čísla 
přidáváme, jak si splnit 13 bodů do Plavčíka 1. stupně, který je hned 
následující kvalifikací, kterou by měl každý člen dokázat splnit: 
 

4. Uplave nejméně 100 metrů, ovládá dva plavecké styly. 

(ověřujeme v aquacentru nebo na táborech) 

 

5. Skočí do vody z 1 metru, vyloví předmět z hloubky 2 metrů. 

(ověřujeme v aquacentru nebo na táborech) 

 

6. Zná zásady bezpečnosti a hygieny při výpravách. 

Základní zásadou je vybavení: Na jednodenní výpravu si chystáme: věci, které nosíme na 

schůzku, jídlo a pití na celý den, pláštěnku, nůž, potřebné peníze, kvalitní pevné a vyšlápnuté 

boty, pohodlné oblečení, které odpovídá počasí. Podle zvyklostí oddílu kroj nebo krojové 

tričko. Na víkendovou výpravu navíc přibalíme: spacák a karimatku, náhradní oblečení na den, 

hygienické potřeby (toaletní papír, zubní pasta a kartáček, ručník, hřeben, mýdlo), lžíci, léky, 

pokud nějaké pravidelně užíváš (o těchto lécích musí tvůj vůdce vědět). Pokud se chystáte na 

výpravu pod stany, budete potřebovat do družiny zřejmě stan, kotlík, zásoby potravin, možná 

i vařič. V družině se budete muset před výpravou domluvit, jak si potřebné vybavení rozdělíte 

mezi všechny členy. Při balení batohu je potřeba dospodu a blízko zad balit věci, které jsou 

potřeba až na konci dne (např. spacák) nebo které jsou těžké (konzervy). Nahoru naopak patří 

věci, které bude potřeba nejdříve (pláštěnka, jídlo na cestu). 

Bezpečnost na výpravách je dále zajištěna zásadami fyzické bezpečnosti: Zásadní zásadou je 

fyzická zdatnost účastníků, respektive nejslabšího z účastníků, který určuje zátěž pro celou 

skupinu/výpravu.  

Při pohybu: Všichni musí být seznámeni s cílem pochodu a s trasou. Kdyby se snad někdo 

ztratil, bude vědět, kam má případně dojít. Tempo pochodu určuje vždy nejpomalejší člen. 

Při túře v horách vždy informujeme někoho o tom, kam jdeme a kdy se vrátíme. Pokud nás 

pak zastihne mlha nebo bouře, rychleji nás najdou. Večer na silnici chodíme osvíceni. První 

svítí bílým světlem a poslední červeným. Plánujeme trasu výpravy tak, abychom měli možnost 

jejího ukončení dřív. Chodíme pohromadě a po pravé straně (větší skupina), nebo po levé 

straně (jednotlivci). 

Při výpravě: Je nutné zjistit všechny dostupné informace o místě výpravy, dopravě, ubytování, 

možnosti nákupu. Zjistit i náhradní varianty. Účastníci musí mít informace o povaze výpravy, 

potřebném vybavení, čase začátku a konce výpravy. Při hrách nebo v nebezpečném prostředí 

je třeba vymezit pravidla a prostor. Stanovit způsob komunikace nebo povely mezi účastníky. 

Je nutné dodržovat zásady správného oblékání a vhodné obuvi. 

Dodržovat pitný a stravovací režim. Při práci s pilou a sekyrou předem zkontrolovat jejich stav. 

Poučit nováčky, jak s nimi zacházet. Používat ochranné pomůcky. 

Respektujeme zákony, dopravní značky, pokyny majitelů chat. 

Program je třeba přizpůsobit počasí, terénu a účastníkům a brát v potaz únavu účastníků. 



 

Pozor na zvířata, jedovaté rostliny, houby. Oheň rozděláváme jen na bezpečném místě (mimo 

les a místa s rizikem požáru), řádně ho zabezpečíme, uhasíme a stopy zahladíme. 

Při koupání musí být vždy přítomen dospělý vedoucí s kvalifikací zdravotníka. Není tedy možné 

jít se jen tak s družinou vykoupat, aniž by tam tento dospělý vedoucí byl.  

Na každých 10 dětí by měl být přítomen aspoň jeden dospělý. V neznámém prostoru by měli 

mít všichni na nohách boty do vody. Není dovoleno skákání do neznámé vody, předem je 

nutné prostor prozkoumat. Koupeme se nejdřív jednu hodinu po jídle nebo po intenzivním 

sportování. Vždy máme k dispozici záchrannou pomůcku (házecí pytlík, míč). Při plavání na 

delší vzdálenost je nutný doprovod loďky pro každého plavce. Koupání je zakázáno v plavební 

dráze, 100 m od mostů, jezů, přístavišť, vjezdů, ve vyhrazených vodních plochách a u míst 

odběru pitné vody. 

Základní hygiena se týká zejména vhodného oblečení, je třeba používat oblečení a vybavení se 

schopností odvádět pot a přitom udržet teplo (technický textil). Při pochodech pak dbát na 

hygienu nohou, otlaky či puchýře ošetřit.  

Hygiena při jídle a pití: Dbáme osobní hygieny, zahrnující mytí (např. při koupání) a čištění 

zubů. Mytí a očista je věcí návyku z domova, zcela zásadní však je čistota rukou, jídelních 

příborů a nádobí. Je třeba respektovat, že konzumace některých potravin je zakázána, zvláštní 

pozornost je třeba věnovat zdrojům pitné vody a pít pouze ze zdrojů ověřených či vodu 

balenou. 

Při vykonávání potřeby v přírodě je vždy vymezen prostor pro její vykonání, dostatečně 

vzdálený od tábořiště. Vše co je pak v přírodě zanecháno je třeba polní lopatkou zahrabat a po 

úkonu umýt ruce mýdlem či dezinfekčním prostředkem.  

Biologické odpady mohou být rovněž zakopány, jiné odpady jsou tříděny a odneseny z přírody 

zpracovatelům odpadu. 

 

7. Zná základní povely na pramici. 

V tomto bodě se ověřuje nejen znalost povelů, ale i jejich praktické použití. Plavčík musí být 

schopen udávat správné povely (viz. bod 7 Nováčka) pro nastupování, vyplutí, jízdu, přistání, 

a navíc i pro situace náhlého opuštění lodě. Ověřuje se na vodě při jízdě s posádkou. 

Znalost povelů: 
Připravit!  
(Pozor!) – Vpřed! Stop!  
Kontra!  
Přitáhnout!  
Ulomit! (Odlomit!)  
Klid! (Pohov!)  
Pádlo do lodi (Odlož! / Pádlo odlož!)  
K pozdravu pádlo vztyč 
Pozdrav zruš!  
Háček připravit! / Háček!  
„Opustit loď“  

 

 

 

 



 

 

8. Umí 6 základních uzlů 

 

 

 

 

 

 

Ambulantní uzel – plochá spojka 

 

Škotový uzel 

 
 

Rybářská spojka 

  
Dračí smyčka     Lodní smyčka 

 Zkracovačka 



 

 

9. Zná zásady bezpečného zacházení se sekerou a nožem. 

 

Před sekáním a štípáním dříví: 

Sekeru mějte uloženou na suchém a zabezpečeném místě. Sekera se neukládá do trávy, 

nezasekává do země ani do živých stromů. Zasekáváme jen do dřeva (špalky, kulatiny apod.) 

Přenášení sekery je ideálně v pouzdře se zakrytým ostřím, popř. v úchopu za ocelovou část, 

ostřím od těla. Před použitím se ujistěte, zda se její ostří neviklá na násadě. 

Při sekání: 

Dřevo sekejte, pokud je to možné, vždy na špalku, který stojí stabilně na zemi. Nesekejte jej 

na kamenech, v trávě nebo na zemi. Hrozí riziko poškození ostří a jeho smeknutí kvůli 

nestabilnímu podkladu. Přeseknutí větve se provádí přímo na dřevě špalku, kulatině atd. 

Nesekejte špalky, které se viklají a nestojí rovně. Pokud to není možné, špalek vhodně 

vypodložte. Větve se nepřesekávají kolmo přes léta, ale zešikma, aby neodlétaly.  

Při sekání dřeva stůjte rovně a mějte nohy rozkročené tak, abyste si v případě nestrefení se do 

špalku neporanili nohu. Při osekávání větví z ležícího kmene dřeva stůjte vždy na druhé straně 

kmene, než kde vyrůstá větev. Sekejte směrem od těla přímo do místa styku větve s kmenem 

a nikdy nesekejte do pružící větve. Větve se od poraženého kmene lépe odsekávají odspodu 

směrem k vrcholku, nikdy nesmíme sekat do míst, kde mohou být hřebíky. 

Se sekerou pracujte jen tehdy, jste-li v dostatečné vzdálenosti od ostatních. Od dřeva mohou 

odletovat kusy dřeva případě také kusy sekery či sekera samotná. 

 

Vždy používejte nůž, který je vhodný pro činnost, kterou s ním budete vykonávat a pro 

materiál, který s ním zpracováváte. 

Vždy mějte nože dobře nabroušené, brousí se nejčastěji ostřím proti brusné ploše (na ocílce 

nebo brusném kameni) 

Vždy řežte na stabilní a pevné podložce, buďte opatrní, když nůž umýváte. 

Vždy noste nůž čepelí směřující dolů, předávejte v držení za čepel, ostřím od dlaně a prstů. 

Nože skladujte bezpečně ihned po použití, například v pouzdře nebo krabičce. Dbejte na 

hygienu nože, nemyjte je v myčce a po okapání je otřete hadříkem do sucha. 

Nikdy nedělejte: 

    nenechávejte nože volně na površích, z nichž mohou být nedopatřením shozeny, 

    nezkoušejte nikdy zachytit v letu padající nůž, 

    nepoužívejte nůž jako otvírák na plechovky, 

    nepřenášejte nože současně s jinými předměty, 

    když držíte nůž, nežertujte, 

    nůž nikdy nenoste v kapse. 

 

 

 



 

Prosincové večerní hry 

Při začátku schůzky o půl páté už je povětšinou tma, a proto nelze 
během prosince vymýšlet nějaké sportovní aktivity venku, třebaže 
se pro opatření proti šíření COVIDu doporučuje být více venku než 
uvnitř. Na středečních schůzkách to pochopitelně je o to 
riskantnější, že se schází hned dva oddíly, což v součtu vrchovatě 
překračuje limitní počet 20 osob v jednom prostoru. A tak se přímo 
nabízí trávit čas venku, když máme staré město doslova za vodou. 
V prosinci jsme zařadili hned dvě večerní hry v ulicích starého 
města orámovaného Chrudimkou, zámeckým parkem, a dráty 
trolejového vedení. Jednu středu jsme sehráli hru, kdy bylo cílem 
pochytat ve městě co nejrychleji čtveřici uprchlíků a z pořadí se 
pak určil nejlepší chytač. Ve smíšeném pořadí všechny porazil Vilém 
(16), před Aladinem (27) a Kulíkem (29).  

O týden později se prohodily úkoly. Kluci s mapou museli hledat 
celkem 16 lístků s namalovanými obrázky, které měli na druhou 
stranu nakreslit, a přitom se nenechat chytit od dotírajících 
strážných (Marlin, Datel, Šotek, Bobeš). Někteří opravdu dokázali 
najít všechny a téměř se nenechat chytit. Tentokráte všechny smázl 
téměř nejmladší Jáchym, který našel vše a chycen byl pouze jednou 
– 15 bodů. Se 14 body se na dalších místech umístili Kamzík, Otto, 
Aladin a se 13 body Vilém, Křeček, Máchal, Koukal a Lodník. Ani zde 
neplatilo, že 
zkušenosti 
vítězí. Určitě si 
ještě pár her 
dáme v lednu a 
únoru, hry ve 
večerním městě 
mají své kouzlo. 
 
A jen se mrkněte, 
jak dopadnou 
mapy, když 
s nimi kluky 
necháte 40 minut 
venku…. 



 

Vánoční besídka 22. 12. 2021 

Téměř na poslední chvíli, když už i ve škole bylo volno jsme 
uspořádali tradiční vánoční besídku. Ve středu se sešli 25 kluků 
obou oddílů a pět vedoucích u Vánočního stromku, kde proběhlo 
nejprve rozdávání dárků a jejich bodování. Donesla se hromada 
cukroví a na stoly se dostavil i čaj, a tak jsme se naladili na 
kouzlo Vánoc o dva dny před samotným Ježíškem. Měli jsme co dělat, 

abychom vše 
rozdali a 
obodovali, a tak 
zbyl čas jen na 
pár kratších her 
a pochopitelně 
nechyběly ani 
koledy, třebaže 
naše podání 
„Nesem Vám 
noviny“ a „Vánoce, 
Vánoce přicházejí“ 
je spíše 
brumendem a 
zachraňuje nás 
Sumec s kytarou, 
takže se máme koho 
chytit. Děkujeme 

zejména těm, kteří věnovali dárek pro každého, nechci jmenovat, 
abych někoho nevynechal, některé dárky daly spoustu práce už jen 
samotným balením. Více než o dárkách a o tombole o drobné výhry to 
aly bylo o zábavě a společném posezení všech účastníků, kteří si 
nakonec popřáli hezké svátky a úspěchy v roce 2022. Atmosféru 
dokreslí i fotky včetně titulní strany tohoto čísla. 
 
 
 
 
 
 



 

Fotoreportáž ze Sedmnáctky 
 

Přespání v Lentilce a muzikoterapie 
 

 

 
 
 

 
 

Vánoční besídka 21. 12. 



 

Vánoční pinčes 28. 12. 2021 
 
Zcela poslední akcí roku je tradičně Vánoční pingpongový turnaj 
– tedy spíš pinkání, protože jak to hrajeme zpravidla jednou za 
rok, tak se z nás časem nestávají přeborníci.  
Letošní účast byla tak nějak průměrná, nechyběly tradiční opory 
jako Rákos, Šotek, Džína, 
Šipka, Datel, Rohlík, Aladin 
opět se dostavil zapinkat po 
přestávce Vosák, ale nově 
dorazilo i několik rodičů, 
vlčat a světlušek. Celkem nás 
bylo 15 a vydrželo nám to na 
hraní po celé tři hodiny na 
všech šesti stolech. 
 



 



 



 

 

Stěžuje si Džína na přístavní 
radě. „Ta Speedy s Užovkou jsou 
tak strašně užvaněný, že se jim 
na Dunajci opálily i jazyky“ 
 

Rákos ukazuje mužstvu nové 

uspořádání plachet, otěže, 

vypnutí kosatek a kormidla 

na nové P550. 

„To se pak ale dá řídit ta loď 

strašně lehce, to zvládne 

každý pitomec,” povídá po 

prohlídce Aladin.  

„Proč ne?” usměje se Rákos 

„Pojď to zkusit jako první!” 

Hlídá Stopař u bóje na SKARE, 

nuda, občas koukne kolem na 

hladinu. Náhle bere megafon a 

volá na jednu z lodí: „Devadesát 

devítko, devadesát devítko, jste 

za červenou bójí, vraťte se!” 

Delfy vedle něj povídá: „Co 

blbneš, vždyť tu jsou lodě jen do 

osmdesáti!” 

Stopař opět zapne megafon a volá 

k jezeru: „Šedesát šestko, šedesát 

šestko, máte nějaké problémy?” 

Na puťáku na Otavě dobíhá 

supící Džin na nádraží a 

sleduje odjíždějící vagony. 

Až se vydýchá, ptá se 

výpravčí: „Kdy pojede vlak na 

Písek?” 

„Jo, pane, to nikdo neví. Zatím 

tady jezdí všechny motoráky 

na naftu.” 

 


